
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683   145Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 187/2018, GAB/IMETROPARA, 
DE 13 AGOSTO DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.679  
DE 14  DE AGOSTO DE 2018.
Onde se lê: Assessor, GEP-DAS 011.3
Leia-se:  Secretário de Diretoria, GEP-DAS 011.1
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Gabinete, Belém/Pará, 20 de agosto de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente

Protocolo: 351557

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 662/2018, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO, o Memorando nº. 024/2018/DITEC, de 
20/08/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCIA REJANE MARQUES DE 
LIMA PAES BARRETO, matrícula nº. 57176055/1, para 
responder pela Diretoria Técnica, no período de 05/09/2018 a 
14/09/2018, sem ônus para esta SEDOP; em razão da titular a 
servidora CLELIA MARIA MELO E SILVA ANDRADE, matrícula nº. 
5189268/2, estar ausente por motivos particulares.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito a contar de 05/09/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 351595

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 41/2018– TP Nº 04/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Engevel Construções e Serviços Eireli - CNPJ 02.100.753/0001-
02
OBJETO: Execução da conclusão de três blocos residenciais 
para graduados, com trinta e seis apartamentos – I Comar, no 
município de Belém/PA.
VIGÊNCIA: 21/08/2018 à 21/02/2019
VALOR: R$ 579.000,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01738
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7552 449051 
0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. Governador José Malcher, nº 168, sala 110, Nazaré, CEP: 
66.040-281, Belém/PA.
Telefone: (91) 3351-1777

Protocolo: 351462

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 10/2017 -CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA (STFC), COM O FORNECIMENTO DE DISCAGEM DIRETA 
A RAMAL (DDR) OU SIMILAR, E LINHA DIRETA EMPRESARIAL, NAS MODALIDADES LOCAL (L), LONGA DISTÂNCIA NACIONAL (LDN), 
LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL (LDI) E DISCAGEM DIRETA GRATUITA (DDG – 0800), INCLUINDO UM SISTEMA INFORMATIZADO 
DE GERENCIAMENTO ON-LINE PARA ATENDER A SEDOP.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, de acordo com a planilha abaixo:

MÁXIMOS ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 04/2016.

ITEM
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

UNIDADE VALOR UNITÁRIO DA ATA 
N°. 04/2016 VALOR REAJUSTE 2018STFC

LOCAL
1 LOCAL: Fixo-Fixo – Intra-Grupo Minuto R$ 0, 0155 R$ 0, 0159
2 LOCAL: Fixo-Fixo – Extra-Grupo Minuto R$ 0, 0155 R$ 0, 0159
3 LOCAL: FixoMóvel (VC1) Minuto R$ 0, 4200 R$0, 4300
 LDN    
4 LDN: Fixo-Fixo – Intra-Grupo Minuto R$ 0, 0604 R$ 0, 0622
5 LDN: Fixo-Fixo – Extra-Grupo Minuto R$ 0, 0604 R$ 0, 0622
6 LDN: Fixo-Móvel (VC2 e VC3) Minuto R$ 0, 6400 R$ 0, 6553
 LDI    
7 LDI: Fixo-Fixo – Extra-Grupo Minuto R$ 0, 6794 R$ 0, 6794
8 LDI: Fixo-Móvel Minuto R$ 0, 7000 R$ 0, 7206

Data de Assinatura: 14/08/2018
Contratada: EMPRESA CLARO S.A
Ordenador: MÁRCIO SILVA VIANA ARAÚJO
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano, conforme Portaria nº 008/2017.

Protocolo: 351469

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 25/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação dos Bairros de Jacundá - ASBAJA – CNPJ 02.894.315/0001-55
Objeto do Convênio: Construção do poço artesiano, no bairro Novo Horizonte, no município de Jacundá, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 18/08/2018 a 17/10/2018
Data da Assinatura: 17/08/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 351479

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Renovação de Licença de Instalação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 2617/2015, processo nº 39240/2018, referente 
a implantação da Estação de Tratamento de Esgoto do UNA – ETE 
UNA.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 351450

CONTRATO
CONTRATO N° 78/2018.
Objeto: Prestação de serviços continuados, sob demanda, de 
impressões coloridas e monocromáticas, copias coloridas e 
monocromáticas, encadernações e scanner de plotagem de 
plantas.
Valor Global: R$ 75.846,00 (setenta e cinco mil e oitocentos e 
quarenta e seis reais).
Data da Assinatura: 20/08/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: A R S Comercio e Servicos Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 351598
CONTRATO N° 68/2018.
Objeto: Fornecimento de materiais elétricos aplicáveis nos serviços 
de manutenção eletromecânica nos equipamentos dos sistemas de 
abastecimento de água da COSANPA no Estado do Pará.
Valor Global: R$ 1.140.294,50 (um milhão e cento e quarenta 
mil e duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos).
Data da Assinatura: 20/08/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Tag Comercio de Tintas Eireli.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 351599

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
20/2016.
Objeto: Reajuste de preços no valor de R$10.202,35 (dez mil 
e duzentos e dois reais e trinta e cinco centavos), passando o 
valor global do Contrato de R$579.030,65 (quinhentos e setenta 
e nove mil e trinta reais e sessenta e cinco centavos), para R$ 
589.233,00 (quinhentos e oitenta e nove mil e duzentos e trinta 
e três reais), referentes ao período de Junho/2017 a Maio/2018, 
representado um aumento na ordem de 1,0176197% conforme 
INPC (IBGE) apurado no período, cuja aplicação ocorrerá a partir 
09.07.2018.
Data da assinatura: 20/08/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Eletrosel Engenharia Eletrica, Montagens e Comercio 
Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 351603
10° (DÉCIMO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
75/2012.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 06 (seis) 
meses, a contar de 10.09.2018, encerrando em 09.03.2019.
Data da assinatura: 20/08/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Consan Engenharia Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 351604

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2018 – CPL/COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa para execução de serviços de 
recuperação de muro e revitalização do Setor Marituba Centro, 
localizado na Rua Padre Romeo, entre Rua Pedro Mesquita e 
Raimundo Barbosa Santana, em Marituba, Estado do Pará. 
Conforme ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA Nº DPL/018/2018 (Anexo 
I) e demais anexos, que são partes integrantes e indivisíveis 
deste instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA:  06 de setembro de 2018
HORÁRIO: 10h00 (dez) horas.
FONTE: 40
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 


